Suatu survei pemikiran ekonomi syariah berhasil
menyusun penggagas, pemikir dan aktivis ekonomi Islam
secara kronologis, walaupun belum begitu memadai. Berikut di
bawah ini disajikan beberapa penggagas dasar ilmu ekonomi
syariah yang melambangkan perkembangan pemikiran
ekonomi syariah sekaligus;
Zaid bin Ali (80-120H./699-738M)

Zaid adalah pengagas awal penjualan suatu komoditi
secara kredit dengan harga yang lebih tinggi dari harga tunai.
Abu Hanifah (80-150H/699-767M)

Abu Hanifah lebih dikenal sebagai imam madzhab hukum
yang sangat rasionlistis dan dikenal puga sebagai penjahit
pakaian atau taylor dan pedagang dari Kufah, Iraq. Ia
menggagas keabsahan dan kesahihan hukum kontrak jual beli
dengan apa yang dikenal dewasa ini dengan bay’ al-sala`m dan
al-mura`bahah.
Al-Awza’i (88-157H./707-774M.)

Nama lengkapnya Abdurahman al-Awza’i yang berasal
dari Beirut, Libanon dan hidup sezaman dengan Abu Hanifah.
Ia adalah pengagas orisinal dalam ilmu ekonomi syariah.
Gagasan-gagasanya, antara lain, kebolehan dan kesahihan
sistem muzara’ah sebagai bagian dari bentuk mura`bahah dan
membolehkan peminjaman modal, baik dalam bentuk tunai
atau sejenis.
Imam Malik Bin Anas (93-179H./712-796M.)

Imam Malik lebih dikenal sebagai penulis pertama kitab
hadis al-Muwatha’, dan Imam Madzhab hukum. Namun, ia

Teori istislah
dalam ilmu hukum Islam yang diperkenalkanya mengandung
analisis nilai kegunaan atau teori utility dalam filsafat Barat
yang di kemudian hari diperkenalkan oleh Jeremy Benthan
dan John Stuart Mill. Di samping itu, ia pun tokoh hukum
Islam yang mengakui hak negara Islam untuk menarik pajak
demi terpenuhinya kebutuhan bersama.
Abu Yusuf (112-182H./731-798H.)

Abu Yusuf adalah seorang hakim dan sahabat Abu
Hanifah. Ia dikenal dengan panggilan jabatanya (al-
Qadli=hakim) Abu Yusuf Ya’qub Ibrahim dan dikenal
perhatiannya atas keuangan umum serta perhatiannya pada
peran negara, pekerjaan umum, dan perkembangan pertanian.